
 
 

УТВЕРЖДЕН 
решением Дорогобужской районной Думы 
от 27 марта 2024 г. № 17 

 
 

Отчет о деятельности  
Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области за 2023 год 
 
В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011               

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), Положением о 
Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Дорогобужский 
район» Смоленской области, утвержденным решением Дорогобужской районной 
Думы от 27.09.2021 № 64, подготовлен отчет о деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области за 2023 год.  

В отчете отражены основные результаты деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области (далее – Контрольно-ревизионная комиссия) по выполнению 
возложенных задач и реализации полномочий, определенных федеральным 
законодательством, законодательством Смоленской области, нормативными 
правовыми актами. 

1. Общие положения 
 

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии определяются Конституцией Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                      
№ 6-ФЗ, Уставом муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области, Положением о Контрольно-ревизионной комиссии и другими 
нормативными правовыми актами. 

Решением Дорогобужской районной Думы от 27.09.2021 № 65 Контрольно-
ревизионная комиссия наделена правами юридического лица. 

В соответствии с положениями Федерального закона № 6-ФЗ, Устава 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области 
является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 
контроля, образована Дорогобужской районной Думой и подотчетна ей. 

Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии основывается на принципах 
законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и 
гласности.  
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Реализация возложенных на Контрольно-ревизионную комиссию полномочий 
осуществлялась в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 
При осуществлении контрольных мероприятий Контрольно-ревизионной комиссией 
обращалось внимание на предотвращение бюджетных потерь и финансовых 
нарушений при использовании бюджетных средств, для чего усилен контроль за 
выработкой мер по предотвращению подобных нарушений в дальнейшем, при 
экспертно-аналитических мероприятиях – на предотвращение нарушений 
законодательства. 

Контрольно-ревизионная комиссия в 2023 году исполняла полномочия по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-
ревизионных комиссий городских и сельских поселений Дорогобужского района 
Смоленской области согласно пяти заключенным соглашениям. 

Планирование работы Контрольно-ревизионной комиссии осуществляется по 
основным направлениям деятельности с учетом результатов ранее проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании 
поручений Дорогобужской районной Думы и предложений Главы муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии в отчетном году 
осуществлялась в соответствии с планом работы на 2023 год, утвержденным 
приказом Контрольно-ревизионной комиссии от 23.12.2022 № 29 (с изменениями, 
вносимыми в течение года). 

Согласно плану работы Контрольно-ревизионной комиссией в 2023 году 
проведено 210 мероприятий внешнего муниципального финансового контроля, из 
них 2 контрольных и 208 экспертно-аналитических мероприятия.  

 
2. Экспертно-аналитическая деятельность 

 
Экспертно-аналитическая деятельность в 2023 году была представлена 

комплексом мероприятий в отношении бюджетных средств и имущества 
муниципальных образований Дорогобужского района Смоленской области разных 
уровней в соответствии с полномочиями, определенными частью 2 статьи 9 
Федерального закона № 6-ФЗ. 

Комплекс экспертно-аналитических мероприятий и экспертиз, 
осуществляемых в рамках предварительного, оперативного и последующего 
контроля, составляет единую систему внешнего муниципального финансового 
контроля.  

Из 208 экспертно-аналитических мероприятий - 93 проведено в соответствии с 
соглашениями о передаче полномочий контрольно-ревизионных комиссий 
городских и сельских поселений Контрольно-ревизионной комиссии.  

 
2.1. Предварительный контроль 

 
В рамках предварительного контроля за формированием бюджета 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области была 
проведена экспертиза проекта решения Дорогобужской районной Думы                  
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«О бюджете муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

В ходе проведения экспертизы осуществлялась проверка соответствия проекта 
решения Дорогобужской районной Думы бюджетному законодательству 
Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Дорогобужский район» Смоленской области, утвержденному 
решением Дорогобужской районной Думы от 17.12.2013 № 93. Кроме того, 
проанализированы основные показатели прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

По результатам проведенной экспертизы было подготовлено заключение и 
направлено Главе муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области и в Дорогобужскую районную Думу. По итогам проведенной 
экспертизы проекта решения Дорогобужской районной Думы «О бюджете 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов» Контрольно-ревизионная комиссия 
рекомендовала данный проект к рассмотрению Дорогобужской районной Думой. 

В рамках предварительного контроля подготовлено 3 заключения на 
изменения, вносимые в решение Дорогобужской районной Думы от 20.12.2022                
№ 100 «О бюджете муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 
Корректировка бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области предусматривала уточнение основных параметров бюджета 
(объем доходов, расходов бюджета и изменение дефицита бюджета). 

Согласно соглашениям о передаче полномочий подготовлено: 
- 5 заключений на проекты решений представительных органов городских и 

сельских поселений о бюджетах городских и сельских поселений на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов; 

- 30 заключений на проекты решений представительных органов городских и 
сельских поселений о внесении изменений в бюджеты городских и сельских 
поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

 
Экспертиза муниципальных правовых актов 
 
Реализуя полномочия по проведению экспертиз проектов решений, 

затрагивающих вопросы управления и распоряжения муниципальной 
собственностью, подготовлено 7 заключений, в том числе: 

- 1 заключение на проект решения Дорогобужской районной Думы                         
«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального 
имущества муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области на плановый период»; 

- 1 заключение на проект решения Дорогобужской районной Думы                        
«О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации 
муниципального имущества муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области на плановый период»; 
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- 1 заключение на проект решения Дорогобужской районной Думы                  
«Об утверждении отчета о результатах приватизации имущества, находящегося в 
собственности муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области, за 2022 год»; 

- 4 заключения на проекты решений Дорогобужской районной Думы и 
представительного органа городского поселения в части управления и распоряжения 
муниципальным имуществом, предоставления в безвозмездное пользование, 
установления понижающего коэффициента к утвержденным ставкам арендной 
платы. 

Проводилась экспертиза нормативных правовых актов, затрагивающих 
организацию бюджетного процесса в муниципальных образованиях, по результатам 
которой подготовлено 5 заключений. 

Одновременно, наряду с деятельностью по контролю над формированием и 
исполнением бюджетов в рамках экспертно-аналитической деятельности в отчетном 
году осуществлялась экспертиза вносимых на рассмотрение в Дорогобужскую 
районную Думу и Советы депутатов поселений проектов решений и по другим 
вопросам, отнесенным к компетенции Контрольно-ревизионной комиссии, по 
результатам которых подготовлено 7 заключений. 

 
Экспертиза муниципальных программ, внесений изменений в муниципальные 

программы 
 
Одним из полномочий Контрольно-ревизионной комиссии является 

проведение экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, 
касающейся расходных обязательств муниципальных образований, экспертизы 
проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов 
бюджетов муниципальных образований, а также муниципальных программ 
(изменений в муниципальные программы). 

В 2023 году проведено 125 экспертиз муниципальных правовых актов, 
регулирующих изменения в муниципальные программы и 1 экспертиза проекта 
муниципальной программы, по результатам которых подготовлено 126 заключений 
(в 2022 году 92 заключения), по муниципальным программам: 

- «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном 
образовании «Дорогобужский район» Смоленской области» - 10 заключений; 

- «Развитие культуры, туризма и спорта в муниципальном образовании 
«Дорогобужский район» Смоленской области» - 12 заключений; 

- «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области» -           
8 заключений; 

- «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области» - 4 заключения; 

- «Содействие устойчивому развитию сельского хозяйства в муниципальном 
образовании «Дорогобужский район» Смоленской области» - 4 заключения; 
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- «Создание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами в муниципальном образовании «Дорогобужский 
район» Смоленской области» - 1 заключение; 

- «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании 
«Дорогобужский район» Смоленской области» - 4 заключения; 

- «Развитие информационного общества на территории муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области» - 2 заключения; 

- «Создание условий для эффективного управления муниципальным 
образованием «Дорогобужский район» Смоленской области» - 5 заключений; 

- «Создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного 
климата на территории муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области» - 5 заключений; 

- «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности 
населения муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области» - 2 заключения; 

- «Доступная среда в муниципальном образовании «Дорогобужский район» 
Смоленской области» - 2 заключения; 

- «Гражданско-патриотическое воспитание граждан в муниципальном 
образовании «Дорогобужский район» Смоленской области» - 2 заключения; 

- «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области» - 7 заключений; 

- «Развитие сельских территорий муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области» - 4 заключения; 

- «Противодействие терроризму и экстремизму в муниципальном образовании 
«Дорогобужский район» Смоленской области» - 1 заключение; 

- «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области» - 5 заключений; 

- «Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению борьбы с 
преступностью в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской 
области» - 1 заключение; 

- «Обеспечение градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области» -          
1 заключение; 

- Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской 
области соответствии с соглашением о передаче полномочий контрольно-
ревизионной комиссии Дорогобужского городского поселения Дорогобужского 
района Смоленской области – 46 заключений (в 2022 году - 32 заключения). 

Контрольно-ревизионной комиссией проводилась оценка соответствия 
вносимых изменений в муниципальные программы нормам законов и иных 
нормативных правовых актов, анализ предметной ситуации и ее факторов, 
корректности определения ожидаемых результатов, показателей муниципальных 
программ, целостности и связанности задач и мероприятий по их выполнению, 
обоснованности заявленных финансовых потребностей. 

Предложения и замечания Контрольно-ревизионной комиссии в ходе 
экспертиз, были учтены ответственными исполнителями при утверждении 
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нормативных правовых актов, регулирующих изменения в муниципальные 
программы. 

 
2.2. Оперативный контроль 
 
Проведение оперативного контроля за исполнением и организацией 

исполнения бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области, бюджетов городских и сельских поселений, ежеквартальное 
представление информации о ходе исполнения бюджетов является одним из 
основных полномочий Контрольно-ревизионной комиссии.  

Контрольно-ревизионная комиссия в целях определения соответствия 
фактически поступивших доходов и произведенных расходов законодательно 
утвержденным показателям на текущий финансовый год осуществляет оперативный 
анализ исполнения бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области, бюджетов городских и сельских поселений. В 2023 году 
проведено 18 экспертно-аналитических мероприятий, по результатам которых 
подготовлено: 

- 3 заключения на отчеты об исполнении бюджета муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области за 1 квартал, полугодие, 
9 месяцев 2023 года; 

- 15 заключений на отчеты об исполнении бюджетов городских и сельских 
поселений за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев 2023 года. 

Основной акцент при осуществлении оперативного контроля ставился на 
анализе выявленных отклонений от утвержденных показателей бюджетов с целью 
подготовки предложений, направленных на их устранение, осуществление контроля 
за состоянием муниципального внутреннего долга, а также на совершенствование 
бюджетного процесса в целом. 

Заключения по результатам экспертно-аналитических мероприятий 
направлены в Дорогобужскую районную Думу, Главе муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области, Главам муниципальных образований, 
в Советы депутатов городских и сельских поселений. 

 
2.3. Последующий контроль 
 
В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса РФ, пунктом 3.1 

Положения о Контрольно-ревизионной комиссии проведены экспертно-
аналитические мероприятия в рамках выполнения полномочий Контрольно-
ревизионной комиссии по осуществлению внешней проверки годового отчета об 
исполнении бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области за 2022 год.  

Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области за 2022 год формировалось с учетом 
данных внешней проверки бюджетной отчетности 6 главных администраторов 
средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области.  
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Оценка достоверности годовой бюджетной отчетности проводилась 
выборочно и включала в себя изучение и оценку основных форм бюджетной 
отчетности, проверку соответствия контрольных соотношений между показателями 
годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и 
иных форм годовой бюджетной отчетности, предоставленных одновременно с ней. 

Внешней проверкой установлены методологические нарушения 
формирования и представления бюджетной отчетности главными 
администраторами бюджетных средств, методологии ведения бухгалтерского 
(бюджетного) учета. При этом, выявленные при составлении главными 
распорядителями бюджетных средств отдельных форм годовой бюджетной 
отчетности нарушения на качество исполнения бюджета за 2022 год не повлияли. В 
целом установлена внутренняя согласованность показателей соответствующих форм 
отчетности, что свидетельствует о соблюдении главными администраторами 
бюджетных средств (при формировании годовой отчетности) контрольных 
соотношений. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области за 2022 год соответствует 
требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации по содержанию 
и полноте отражения информации. 

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета направлено в 
Дорогобужскую районную Думу, Главе муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области. 

В соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий по 
внешнему муниципальному финансовому контролю, проведена внешняя проверка 
отчетов об исполнении бюджетов городских и сельских поселений за 2022 год, 
которая включала внешнюю проверку бюджетной отчетности 5 главных 
администраторов бюджетных средств. Заключения по результатам внешней 
проверки отчетов об исполнении бюджетов за 2022 год направлены Главам 
муниципальных образований, в Советы депутатов городских и сельских поселений. 

 
3. Контрольная деятельность 

 
В 2023 году Контрольно-ревизионной комиссией в соответствии с планом 

работы проведено 2 контрольных мероприятия: 
- проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных на организацию горячего питания в муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении «Дорогобужская средняя общеобразовательная 
школа № 1» за 2022 год; 

- проверка обоснованности и правильности расчетов по оплате труда 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алексинская 
средняя общеобразовательная школа имени К.И. Ракутина» за 2022 год. 

Все контрольные мероприятия предложены Главой муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

Объем проверенных средств составил 21 222,9 тыс. руб., из них бюджетных 
средств – 21 222,9 тыс. руб.  
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По результатам контрольных мероприятий установлено                                    
50 нарушений на общую сумму 41,6 тыс. руб., в том числе в разрезе разделов 
(подразделов) Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего 
государственного аудита (контроля) (далее – Классификатор нарушений), 
утвержденного постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации 
от 21.12.2021 № 14ПК: 

 по разделу 1. «Нарушения при формировании и исполнении бюджетов» 
по подразделу 1.2 «Нарушения в ходе исполнения бюджетов» 10 нарушений, из них: 

- по пункту 1.2.49 «Нарушение порядка определения объема и (или) условий 
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий 
государственным (муниципальным) бюджетным и государственным 
(муниципальным) автономным учреждениям на иные цели и (или) соглашения о 
предоставлении субсидии (за исключением нарушений по пункту 1.2.50) -                             
7 нарушений; 

- по пункту 1.2.110 «Нарушение порядка формирования и исполнения плана 
финансово-хозяйственной деятельности государственным (муниципальным) 
бюджетным (автономным) учреждением» - 3 нарушения; 

 по разделу 2. «Нарушения установленных единых требований к 
бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности» – 3 нарушения, из них: 

- по пункту 2.1 «Нарушение руководителем экономического субъекта 
требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов 
бухгалтерского учета и требований по формированию учетной политики» -                            
1 нарушение; 

- по пункту 2.3 «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и 
ведению регистров бухгалтерского учета» - 2 нарушения; 

 по разделу 3. «Нарушения в сфере управления и распоряжения 
государственной (муниципальной) собственностью» - 2 нарушения, из них: 

- по пункту 3.12 «Нарушение порядка распоряжения имуществом бюджетного 
учреждения» - 1 нарушение; 

- по пункту 3.37 «Неправомерное предоставление в аренду, безвозмездное 
пользование, доверительное управление, залог объектов государственного 
(муниципального) имущества, в том числе предоставление государственного 
(муниципального) имущества в пользование без оформления договорных 
отношений, с превышением полномочий, неправомерное отчуждение имущества (за 
исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)» -                             
1 нарушение; 

 по разделу 4. «Нарушения при осуществлении государственных 
(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц» -                         
4 нарушения, из них: 

- по пункту 4.41 «Внесение изменений (невнесение изменений) в контракт 
(договор) с нарушением требований, установленных законодательством Российской 
Федерации» - 2 нарушения; 
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- по пункту 4.44 «Нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в 
том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту 
(договору)» - 2 нарушения; 

 нарушения, выявленные в ходе контрольных мероприятий, не 
предусмотренные Классификатором нарушений – 31 нарушение на общую сумму 
41,6 тыс. руб. 

Наибольший удельный вес в структуре нарушений занимают нарушения, 
выявленные в ходе контрольных мероприятий, не предусмотренные 
Классификатором нарушений – 62,0 %, нарушения по разделу 1. «Нарушения при 
формировании и исполнении бюджетов» составили 20,0 %. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий направлено 2 акта по 
результатам контрольных мероприятий, 2 отчета о результатах контрольных 
мероприятий, 8 представлений Контрольно-ревизионной комиссии должностным 
лицам органов местного самоуправления, проверяемым организациям о принятии 
мер по устранению нарушений, установленных в ходе контрольных мероприятий,                   
2 информации о результатах выполнения представлений, направленных по 
результатам проведения контрольных мероприятий, 2 информации о результатах 
контрольных мероприятий, 1 информационное письмо. 

По запросу Прокуратуры Дорогобужского района Смоленской области в их  
адрес направлены материалы 5 контрольных мероприятий за 2022 и 2023 годы. 
Информации о результатах рассмотрения направленных материалов не поступило. 

 
В соответствии с пунктом 2.1 плана работы на 2023 год проведена проверка 

обоснованности и правильности расчетов по оплате труда муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Алексинская средняя 
общеобразовательная школа имени К.И. Ракутина» (далее – Учреждение)                        
за 2022 год. 

Цели контрольного мероприятия: проверка правильности формирования 
фонда оплаты труда, проверка правильности и обоснованности установления 
должностных окладов, стимулирующих и компенсационных выплат, проверка 
обоснованности и правильности начисления заработной платы, полноты и 
своевременности ее выплаты, проверка соблюдения законодательства при 
осуществлении трудовых отношений. 

Общий объем проверенных средств составил 19 574,6 тыс. руб., в том числе 
бюджетных средств – 19 574,6 тыс. руб. 

По результатам контрольного мероприятия установлено 24 нарушения, на 
общую сумму 40,6 тыс. руб., в том числе в разрезе разделов (подразделов) 
Классификатора нарушений: 

 по разделу 1 «Нарушения при формировании и исполнении бюджетов» 
по подразделу 1.2 «Нарушения в ходе исполнения бюджетов» по пункту 1.2.110 
«Нарушение порядка формирования и исполнения плана финансово-хозяйственной 
деятельности государственным (муниципальным) бюджетным (автономным) 
учреждением» - 1 нарушение; 
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 по разделу 2 «Нарушения установленных единых требований к 
бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности» - 2 нарушения, из них: 

- по пункту 2.1 «Нарушение руководителем экономического субъекта 
требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов 
бухгалтерского учета и требований по формированию учетной политики» -                           
1 нарушение; 

- по пункту 2.3 «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и 
ведению регистров бухгалтерского учета» - 1 нарушение. 

Нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия, не 
предусмотренные Классификатором нарушений – 21 нарушение на общую сумму 
40,6 тыс. руб., из них: 

- нарушения при начислении заработной платы на общую сумму                                   
12,4 тыс. руб.; 

- нарушения при начислении отпускных на общую сумму 15,2 тыс. руб.; 
- нарушения при начислении стимулирующих выплат на общую сумму                         

5,1 тыс. руб.; 
- неправомерные выплаты в сумме 5,0 тыс. руб.; 
- нарушения при начислении компенсационных выплат на общую сумму                  

2,0 тыс. руб.; 
- расхождения по начисленной и выплаченной заработной плате на сумму              

0,9 тыс. руб. 
Вид деятельности «образование начальное общее», дополнительные виды 

деятельности, указанные в пунктах 2.4, 2.5 Устава не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре юридических лиц. 

В нарушение пункта 4.12 Положения о порядке формирования 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 
отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения 
муниципального задания, утвержденного постановлением Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее -  
Администрация) от 30.01.2018 № 59-а, значения базовых нормативов затрат на 
оказание муниципальных услуг на 2022 год Комитетом по образованию 
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области (далее – Комитет по образованию) не утверждены. 

Порядок определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных 
услуг и корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание 
муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденный приказом Комитета по 
образованию от 30.12.2021 № 363/01-04, в работе не применялся. 

В нарушение Главы III Требований к составлению и утверждению плана 
финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 
учреждения, утвержденных приказом Минфина России от 31.08.2018 № 186н, 
пункта 2.5 раздела 2 Порядка составления и утверждения плана финансово-
хозяйственной деятельности муниципальных учреждений муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области, утвержденного 
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постановлением Администрации от 17.02.2020 № 123, к плану финансово-
хозяйственной деятельности на 2022 год отсутствуют расчеты (обоснования) 
плановых показателей поступлений и выплат. 

При проверке информации, отраженной в форме № ЗП-образование 
«Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования по 
категориям персонала» за 2022 год, установлено искажение начисленной заработной 
платы относительно ведомости фонда заработной платы: в сторону увеличения у 
директора на 4,8 тыс. руб., педагогических работников (общее образование) (без 
учета выплат вознаграждения за классное руководство 5 000 руб.) на 10,3 тыс. руб., 
учителей на 12,3 тыс. руб., прочего персонала на 1,0 тыс. руб., в сторону 
уменьшения у заместителей директора на 17,1 тыс. руб. 

Проверкой установлено, что согласно ведомости фонда заработной платы 
средняя заработная плата за 2022 год: педагогических работников дошкольного 
образования составила 26 421 руб., что ниже планируемого показателя (29 281 руб.) 
на 2 860 руб. или 9,8 %; педагогических работников общего образования (без учета 
выплат вознаграждения за классное руководство 5 000 руб.) составила 32 534 руб., 
что выше планируемого показателя (31 839 руб.) на 695 руб. или 2,2 %, в том числе 
по учителям - 33 227 руб., что выше планируемого показателя (32 587 руб.) на                 
640 руб. или 2,0 %. 

Установлены нарушения статей 100, 119, 136 Трудового кодекса Российской 
Федерации (далее – Трудовой кодекс РФ) в Правилах внутреннего трудового 
распорядка: не установлены режим рабочего времени для административно-
управленческого и вспомогательного персонала, перечень должностей с 
ненормированным рабочим днем и продолжительность ежегодного 
дополнительного оплачиваемого отпуска, конкретные даты выплаты заработной 
платы. 

В нарушение статьи 154 Трудового кодекса РФ в пункте 4.6 Положения об 
оплате труда работников муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Алексинская средняя общеобразовательная школа имени                              
К.И. Ракутина» (далее - Положение об оплате труда), утвержденного приказом 
директора Учреждения от 28.02.2020 № 18/0-04, не установлен конкретный размер 
повышения оплаты труда за работу в ночное время (указано не ниже 35 %). 

В нарушение статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ                                
«О специальной оценке условий труда» специальная оценка условий труда в 
Учреждении по истечении пяти лет и до настоящего времени не проведена.  

Должность «Руководитель Точки роста», введенная в штатное расписание 
Учреждения с 01.09.2022, отсутствует в Примерном положении об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных учреждений по виду экономической 
деятельности «Образование» (далее – Постановление № 40), утвержденном 
постановлением Администрации от 24.01.2020 № 40, Положении об оплате труда. 

Постановлением № 40, Положением об оплате труда не установлен порядок 
оплаты, порядок и условия установления стимулирующих и компенсационных 
выплат по должности «Руководитель Точки роста», не определена принадлежность 
к административно-управленческому персоналу (руководителям или 
педагогическим работникам). 
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В нарушение приложения № 5 к Постановлению № 40 в штатных расписаниях 
№ 2 с 01.09.2022, утвержденном приказом Учреждения от 01.09.2022 № 172/01-04 и 
№ 4 с 01.10.2022, утвержденном приказом Учреждения 15.12.2022 № 256/01-04 
оклады по должности «Руководитель Точки роста» не соответствуют 
установленным: с 01.09.2022 завышен на 3 224,00 руб., с 01.10.2022 завышен на 
3 353,00 руб. 

В нарушение статьи 10 Федерального закона от 03.12.2011 № 402-ФЗ                           
«О бухгалтерском учете», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н                  
«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 
учета, применяемых органами государственной власти (государственными 
органами), органами местного самоуправления, органами управления 
государственными внебюджетными фондами, государственными 
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» 
(далее – Приказ № 52н), пункта 2.2.1 договора на бухгалтерское обслуживание от 
10.01.2022 б/н отсутствует главная книга за 2022 год. 

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено расхождение по 
начисленной и выплаченной заработной плате на сумму 923,75 руб. 

В нарушение пунктов 2, 10, 16 Положения об особенностях порядка 
исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением 
Правительства РФ от 24.12.2007 № 922, директору Учреждения при начислении 
отпускных в записках-расчетах об исчислении среднедневного заработка при 
предоставлении отпуска, увольнении и других случаях: 

- в октябре 2022 года не произведено начисление отпускных за совмещение 
должности «Руководитель Точки роста», недоплата с учетом повышения 
должностного оклада с 01.10.2022, составила 738,99 руб.; 

- в декабре 2022 года в связи с повышением должностного оклада с 01.10.2022 
не произведен перерасчет отпускных за 21 календарный день (15 дней в октябре, 6 
дней в ноябре), недоплата составила 1 141,56 руб., за совмещение по должности 
«учитель», недоплата составила 88,41 руб.; 

- от 22.12.2022 б/н не учтено повышение должностного оклада, что привело к 
занижению среднедневного заработка на 47,12 руб., за 31 календарный день 
недоплата составила 1 460,72 руб.;  

- от 22.12.2022 б/н за совмещение должности «учитель» не учтено повышение 
должностного оклада, что привело к занижению среднедневного заработка на                               
3,65 руб., за 31 календарный день недоплата составила 113,15 руб.; 

- от 22.12.2022 б/н за совмещение по должности «Руководитель Точки роста» 
не учтено повышение должностных окладов и применялось не соответствующее 
количество отработанных календарных дней с января по август 2022 года вместо 
коэффициента 289,6 применен – 67,11, что привело к завышению среднедневного 
заработка на 260,79 руб., за 31 календарный день переплата составила 8 084,49 руб. 

В нарушение приказа директора Учреждения от 01.09.2021 № 163/01-04                   
«Об утверждении нагрузки, педагогических работников школы на 2021-2022 
учебный год», тарификационного списка работников на 01.09.2021, утвержденного 
приказом директора Учреждения от 01.09.2021 № 166/01-04, учителю русского 
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языка за январь-июнь 2022 года не начислена заработная плата за 1 час в неделю 
педагогической нагрузки, недоплата составила 5 135,08 руб.  

За июнь 2022 года учителю русского языка произведено начисление премии в 
сумме 5 000,00 руб. без издания приказа директора Учреждения, сумма 
неправомерных выплат – 5 000,00 руб.  

При начислении компенсации за неиспользованный отпуск в июне 2022 года 
учителю русского языка в результате неверно начисленной заработной платы за 
июнь 2022 года, переплата компенсации за неиспользованный отпуск составила 
786,78 руб. 

В нарушение постановления Правительства РФ от 28.05.2022 № 973                          
«Об особенностях исчисления и установления в 2022 году минимального размера 
оплаты труда, величины прожиточного минимума, социальной доплаты к пенсии, а 
также об утверждении коэффициента индексации (дополнительного увеличения) 
размера фиксированной выплаты к страховой пенсии, коэффициента 
дополнительного увеличения стоимости одного пенсионного коэффициента и 
коэффициента дополнительной индексации пенсий, предусмотренных абзацами 
четвертым - шестым пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О государственном 
пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее – постановление 
Правительства РФ № 973), пункта 18 Положения об особенностях порядка 
исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением 
Правительства РФ от 24.12.2007 № 922, в июне 2022 года начислены отпускные 
воспитателю группы продленного дня, в размере меньше минимального размера 
оплаты труда (далее – МРОТ), недоплата составила 947,17 руб. 

В нарушение постановления Правительства РФ № 973 учителю 
индивидуального обучения в июне и августе 2022 года не произведена доплата до 
МРОТ в сумме 204,37 руб. и 209,46 руб. соответственно, недоплата составила в 
общей сумме 413,83 руб. 

В нарушение статьи 263.1 Трудового кодекса РФ, пункта 5.2 Коллективного 
договора на 2021-2024 годы, пункта 5.6 Правил внутреннего трудового распорядка 
сторожу за 2022 год начисление заработной платы производилось исходя из 
продолжительности рабочей недели 40 часов, в результате уставлена недоплата в 
общей сумме 9 328,09 руб. 

В нарушение статьи 286 Трудового кодекса РФ при предоставлении отпуска 
по основной работе повару (приказ от 16.05.2022 № 08/04-01), не издан приказ о 
предоставлении отпуска по совместительству по должности «уборщик служебных 
помещений», фактически отпуск по работе по совместительству предоставлен и 
оплачен. 

Установлены нарушения статей 57, 65, 136, 263.1, 282, 284 Трудового кодекса 
РФ. Личные дела не укомплектованы всем перечнем необходимых документов. В 
трудовых договорах частично отсутствовали сроки выплаты заработной платы, не 
внесены изменения в должностные оклады, сторожу (женщине) установлена                       
40-часовая рабочая неделя, работник исполнял обязанности на 1 ставку оператора 
котельной по основному месту работы и 0,25 ставки оператора котельной по 
совместительству, также рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту 
зданий по совместительству на 0,5 ставки. 



 14

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ                        
«О персональных данных» в предоставленных к проверке личных делах частично 
отсутствует согласие на обработку персональных данных шести работников 
Учреждения. 

Акт по результатам контрольного мероприятия подписан без пояснений и 
замечаний. Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.  

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-ревизионной 
комиссией внесено 4 представления: Администрации, Комитету по образованию, 
муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области», 
Учреждению о принятии мер по устранению нарушений, установленных в ходе 
контрольного мероприятия. 

Возмещены неправомерные выплаты в сумме 8,1 тыс. руб. Произведены 
доплаты в общей сумме 25,8 тыс. руб. Восстановлена в бухгалтерском учете 
дебиторская и кредиторская задолженности в общей сумме 0,9 тыс. руб. 

Внесены изменения в муниципальный правовой акт - Примерное положение 
об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений по виду 
экономической деятельности «Образование», утвержденное постановлением 
Администрации от 24.01.2020 № 40, нормативные документы Учреждения. 

Информация о результатах выполнения представлений, направленных по 
результатам проведения контрольного мероприятия, направлена Главе 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.  

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в 
Дорогобужскую районную Думу. 

 
В соответствии с пунктом 2.2 Плана работы на 2023 год проведена проверка 

целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на 
организацию горячего питания в муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении «Дорогобужская средняя общеобразовательная школа № 1» (далее – 
Школа № 1) за 2022 год. 

Цели контрольного мероприятия: анализ эффективности использования 
бюджетных средств, выделенных на организацию горячего питания обучающихся, 
проверка соблюдения требований порядка организации питания обучающихся и 
учета денежных средств, предусмотренных на питание обучающихся, организации 
питания обучающихся, сохранности и порядка использования имущества, 
предназначенного для организации питания обучающихся. 

Общий объем проверенных средств составил 1 648,3 тыс. руб., в том числе 
бюджетных средств – 1 648,3 тыс. руб. 

По результатам контрольного мероприятия установлено 26 нарушений, на 
общую сумму 1,0 тыс. руб., в том числе в разрезе разделов (подразделов) 
Классификатора нарушений: 

 по разделу 1. «Нарушения при формировании и исполнении бюджетов» 
по подразделу 1.2 «Нарушения в ходе исполнения бюджетов» - 9 нарушений, из них: 
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- по пункту 1.2.49 «Нарушение порядка определения объема и (или) условий 
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий 
государственным (муниципальным) бюджетным и государственным 
(муниципальным) автономным учреждениям на иные цели и (или) соглашения о 
предоставлении субсидии (за исключением нарушений по пункту 1.2.50)» -                           
7 нарушений; 

- по пункту 1.2.110 «Нарушение порядка формирования и исполнения плана 
финансово-хозяйственной деятельности государственным (муниципальным) 
бюджетным (автономным) учреждением» - 2 нарушения; 

 по разделу 2 «Нарушения установленных единых требований к 
бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности» по пункту 2.3 «Нарушение требований, предъявляемых 
к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета» - 1 нарушение; 

 по разделу 3 «Нарушения в сфере управления и распоряжения 
государственной (муниципальной) собственностью» - 2 нарушения, из них: 

- по пункту 3.12 «Нарушение порядка распоряжения имуществом бюджетного 
учреждения» - 1 нарушение; 

- по пункту 3.37 «Неправомерное предоставление в аренду, безвозмездное 
пользование, доверительное управление, залог объектов государственного 
(муниципального) имущества, в том числе предоставление государственного 
(муниципального) имущества в пользование без оформления договорных 
отношений, с превышением полномочий, неправомерное отчуждение имущества (за 
исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)» -                             
1 нарушение; 

 по разделу 4 «Нарушения при осуществлении государственных 
(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц» -                                    
4 нарушения, из них: 

- по пункту 4.41 «Внесение изменений (невнесение изменений) в контракт 
(договор) с нарушением требований, установленных законодательством Российской 
Федерации» - 2 нарушения; 

- по пункту 4.44 «Нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в 
том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту 
(договору)» - 2 нарушения. 

Нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия, не 
предусмотренные Классификатором нарушений – 10 нарушений на общую сумму 
1,0 тыс. руб. 

Виды деятельности «Образование начальное общее» и «Образование 
основное общее», иные виды деятельности, указанные в пунктах 2.4, 2.5 Устава, не 
зарегистрированы в Едином государственном реестре юридических лиц. 

В нарушение статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ Порядком определения 
объема и условий предоставления из бюджета муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области субсидий на иные цели 
муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным 
учреждениям, утвержденным постановлением Администрации от 18.01.2022 № 17, 
не установлены правила определения объема и условий предоставления из бюджета 
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муниципального района субсидий в целях предоставления питания учащимся 
общеобразовательных учреждений: имеющих статус детей с ограниченными 
возможностями здоровья (далее – ОВЗ), из семей граждан Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, 
постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на 
территорию Смоленской области, учащихся из семей граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, (1-4 классов - 
бесплатный горячий обед и 5-11 классов – бесплатный горячий завтрак и обед).  

В нарушение пункта 3.1.2.1 соглашения от 22.02.2022 № 20-2022-050431 
вместе с соглашением не предоставлен расчет-обоснование суммы субсидии. 

В нарушение пунктов 2.3, 4.3.1 соглашения от 03.03.2022 № 6-П вместе с 
соглашением не предоставлен расчет-обоснование суммы субсидии. 

В нарушение постановления Правительства РФ от 22.02.2020 № 203             
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным 
правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия 
предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», 
приказа Финансового управления Администрации муниципальном образовании 
«Дорогобужский район» Смоленской области от 30.12.2020 № 91 «Об утверждении 
типовой формы соглашения о предоставлении из бюджета муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области муниципальному 
бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем 
вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации» 
приложением № 2 к соглашению от 03.03.2022 № 6-П установлены сроки 
перечисления субсидии не ранее 03.03.2022 не позднее 31.12.2022, общей суммой 
48 945,00 руб. Фактически субсидия перечислялась Школе № 1 в течение 2022 года 
8 раз различными суммами.  

В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 
1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) авансовые платежи в 
размере 30,0 % в рамках заключенных договоров на оказание услуг по организации 
питания не осуществлялись.  

В нарушение пункта 2 части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ: 
- пунктами 3.6 договоров на оказание услуг по организации питания 

предусмотрена отсрочка платежа до тридцати календарных дней;  
- сроки фактической оплаты Школой № 1 оказанных услуг по организации 

питания при оформлении документов о приемке без использования единой 
информационной системы превышали сроки, установленные договорами от 
10.01.2022 № 01 на 13, 14 календарных дней, от 01.03.2022 № 03                                               
на 13, 14 календарных дней, от 01.04.2022 № 04 на 12 календарных дней, от 
01.05.2022 № 05 на 9 календарных дней, от 31.08.2022 № 08 на 13 календарных 
дней, от 30.09.2022 № 09 на 15 календарных дней, от 31.10.2022 № 10                                 
на 12 календарных дней.  
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В нарушение пункта 1.2 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ при 
исполнении договоров на оказание услуг по организации питания от 10.01.2022        
№ 01, 01.02.2022 № 02, 31.08.2022 № 08, 30.09.2022 № 09, 31.10.2022 № 10 были 
заключены дополнительные соглашения, согласно которым объемы и цены 
договоров уменьшены в диапазоне 11,3 % - 33,2 %.  

В нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ             
«О бухгалтерском учете», Приказа № 52н, пункта 2.2.1 договора на бухгалтерское 
обслуживание от 10.01.2022 б/н отсутствует главная книга за 2022 год. 

В нарушение Приказа № 52н при учете учащихся, получающих горячее 
питание, 1-4 классов (обеды) и 5-11 классов (завтраки и обеды) используются 
приспособленные формы табелей.  

Допущена оплата рационов питания на общую сумму 985,00 руб. 
обучающихся, отсутствующих в Школе № 1, в результате чего бюджетные средства 
использованы не эффективно. 

В нарушение пункта 8.1.3 Санитарно-эпидемиологических правил и норм 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения» (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20), утвержденных 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27.10.2020 № 32, примерные десятидневные меню горячих школьных 
завтраков на 2021-2022 учебный год 1-4 классов, 5-11 классов (малообеспеченные, 
дети с ОВЗ), обедов на 2021-2022 учебный год (дети с ОВЗ) утверждены директором 
Школы № 1.  

В нарушение «МР 2.4.0179-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. Рекомендаций 
по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций. 
Методических рекомендаций» (далее - МР 2.4.0179-20. 2.4.), утвержденных 
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 18.05.2020, 
приказом Школы № 1 от 31.08.2022 № 149 «Об организации питания учащихся 
школы в 2022-2023 учебном году» установлена учащимся 9а, 5а, 8б классов 
продолжительность перемены для приема пищи 12.30-12.45, не соответствующая 
требованиям (должна быть не менее 20 минут).  

В нарушение пункта 2.5 МР 2.4.0179-20. 2.4 в меню от 13.01.2022 1-4,                           
5-11 классов (ОВЗ) включено повторно одно и те же блюдо в течение одного дня 
(картофельное пюре).  

В нарушение статей 298, 689 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
Порядка предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося в 
муниципальной собственности муниципального образования «Дорогобужский 
район» Смоленской области (далее - Порядок предоставления в безвозмездное 
пользование имущества), утвержденного решением Дорогобужской районной Думы 
от 28.06.2017 № 51, Школой № 1 не заключены договоры на передачу в 
безвозмездное пользование имущества, перечисленного в перечне помещений и 
оборудования для оказания услуг по организации питания.  

В нарушение статей 296, 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
части 10 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», Порядка предоставления в безвозмездное пользование имущества 
без согласия собственника Школа № 1 распоряжалось особо ценным движимым 
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имуществом, закрепленным за ним постановлением Администрации от 19.05.2016 
№ 360 (в редакции постановления Администрации от 28.12.2020 № 945), в 
количестве 10 единиц балансовой стоимостью 340 806,81 руб., а также недвижимым 
имуществом общей площадью 104,2 м2. 

В 2022 году обновление материально-технической базы столовой и пищеблока 
не осуществлялось. 

Акт по результатам контрольного мероприятия подписан без пояснений и 
замечаний. Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.  

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-ревизионной 
комиссией внесено 4 представления: Администрации, Комитету по образованию, 
муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области», 
Школе № 1 о принятии мер по устранению нарушений, установленных в ходе 
контрольного мероприятия.  

Финансовому управлению Администрации муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области - контрольному органу в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд направлено 
информационное письмо. 

Внесены изменения в муниципальные нормативные правовые акты:  
- Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области, утвержденное решением 
Дорогобужской районной Думы от 25.10.2017 № 60, в части дополнения перечня 
категорий пользователей безвозмездно имуществом муниципального района 
юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, 
предоставляющими услуги по общественному питанию, в целях создания 
необходимых условий для организации питания обучающихся и работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность; 

- Порядок предоставления в безвозмездное пользование имущества, 
находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области, утвержденный решением 
Дорогобужской районной Думы от 28.06.2017 № 51, в части дополнения в разделе 3 
«Договор безвозмездного пользования объектом»: пункта 3.1 ссылкой на типовую 
форму договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом согласно 
приложению № 1 к настоящему Порядку, пунктом 3.5 с указанием требований к 
содержанию договора, заключаемого с юридическими лицами или 
индивидуальными предпринимателями, предоставляющими услуги по 
общественному питанию, в целях создания необходимых условий для организации 
питания обучающихся и работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, установленных Стандартом оказания услуги по 
обеспечению горячим питанием обучающихся государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций Смоленской области, утвержденным приказом 
Департамента Смоленской области по образованию и науке от 31.08.2021                                    
№ 791-ОД.  
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Внесены изменения в муниципальный правовой акт Порядок определения 
объема и условий предоставления из бюджета муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области субсидий на иные цели 
муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным 
учреждениям, утвержденный постановлением Администрации от 18.01.2022 № 17. 

Информация о результатах выполнения представлений, направленных по 
результатам проведения контрольного мероприятия, направлена Главе 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.  

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в 
Дорогобужскую районную Думу. 

 
4. Организационная деятельность 

 
Штатная численность сотрудников Контрольно-ревизионной комиссии в 

соответствии с решением Дорогобужской районной Думы от 17.06.2022 № 69 в         
2023 году составляла 2 человека. Все сотрудники имеют высшее финансово-
экономическое образование, соответствующую квалификацию и опыт работы в 
сфере, относящейся к деятельности контрольно-счетных органов.  

В целях совершенствования основных направлений деятельности сотрудники 
Контрольно-ревизионной комиссии постоянно работают над повышением своего  
профессионального уровня. С целью повышения квалификации, сотрудниками 
Контрольно-ревизионной комиссии проводился мониторинг изменений 
законодательства Российской Федерации и Смоленской области, муниципальных 
нормативных правовых актов, изучался практический опыт муниципальных 
контрольно-счетных органов и вносились предложения по его внедрению в работу 
Контрольно-ревизионной комиссии. 

В рамках обучающих мероприятий Союза муниципальных контрольно-
счетных органов в режиме видеоконференцсвязи сотрудники Контрольно-
ревизионной комиссии принимали участие в вебинарах и круглых столах по 
различным темам внешнего муниципального финансового контроля.  

Контрольно-ревизионной комиссией осуществлялось взаимодействие с 
Контрольно-счетной палатой Смоленской области и контрольно-счетными органами 
муниципальных образований Смоленской области по различным вопросам 
деятельности контрольно-счетных органов. 

Продолжена методологическая работа, разработан и введен в действие 
Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СФК-10 «Анализ и 
мониторинг бюджетного процесса, в том числе подготовка предложений по 
устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию 
бюджетного законодательства». 

Председатель Контрольно-ревизионной комиссии в течение отчетного года 
принимал участие в заседаниях Дорогобужской районной Думы и постоянных 
комиссий по вопросам, относящимся к компетенции Контрольно-ревизионной 
комиссии.  

В отчетном периоде осуществлялось информационное обеспечение страницы 
«Контрольно-ревизионная комиссия» на официальном сайте муниципального 
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образования «Дорогобужский район» Смоленской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». На сайте размещалась общая информация 
о Контрольно-ревизионной комиссии, сведения о составе и структуре Контрольно-
ревизионной комиссии, информация о проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятиях, план работы, отчет о деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии. 

Подготовлен и утвержден план работы Контрольно-ревизионной комиссии на 
2024 год. План работы Контрольно-ревизионной комиссии сформирован с учетом 
предложений Главы муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области, поручений Дорогобужской районной Думы и размещен на 
официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Основной задачей Контрольно-ревизионной комиссии по-прежнему остается 
контроль за соблюдением принципов законности, эффективности и 
результативности использования бюджетных средств на всех этапах бюджетного 
процесса, эффективности использования объектов муниципальной собственности. 

 
 


